
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

Città di Trani 
Medaglia d'Argento al Merito Civile 

Provincia Barletta Andria Trani 

Originale Deliberazione di Giunta Comunale 

 

 

N. 36 DEL REG. Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO NUCLEO DI 

VALUTAZIONE 

DATA 30/03/2021  

 

 

L’anno duemilaventuno il giorno trenta del mese di Marzo alle ore 13.00 nella sala delle adunanze 

del Comune di Trani, appositamente convocata, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone dei 

Signori: 

 

  Presente Assente 

Avv. Amedeo Bottaro SINDACO X  

FERRANTE Fabrizio Vice Sindaco X  

LAURORA Carlo ASSESSORE X  

CERVINO Alessandro ASSESSORE X  

NENNA Marina ASSESSORE X  

RONDINONE Alessandra ASSESSORE X  

MERRA Raffaella ASSESSORE X  

MARTELLO Eugenio Benedetto ASSESSORE X  

ZITOLI Francesca ASSESSORE X  

LIGNOLA Luca ASSESSORE X  

 

 

 

Con l’assistenza del Segretario Generale Dott. Francesco Angelo Lazzaro 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, essendo presenti n. 10 Assessori, ed 

assenti n. 0 convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

 



1 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Acquisita la proposta di deliberazione predisposta dal Dirigente proponente, all’esito 

dell’istruttoria dallo stesso condotta, con il supporto delle articolazioni amministrative di 

riferimento e previa verifica della regolarità tecnico-amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis, 

comma1, t.u. 267/00 come da parere reso ai sensi dell’art.49, t.u. 267/00 e preso atto dei fatti e delle 

circostanze, nonché dei contenuti dei riferimenti documentali, come dal Dirigente stesso 

rappresentati. 

 

VISTA la propria deliberazione n. 229 del 07.12.2017, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: 

“Nuovo Regolamento per la costituzione ed il funzionamento dell’organismo indipendente di 

valutazione della performance”. 

CONSIDERATO: 

- che in applicazione di tale articolato, con provvedimento 7902 prot. del 09.03.2018 il Sindaco ha 

nominato i componenti dell’O.I.V. in carica, che verranno a scadenza il 10.04.2021, decorsi tre anni 

dalla data di insediamento, salvo l’eventuale periodo di prorogatio di legge; 

- che tale articolato pur utilizzando la terminologia “O.I.V.”, contiene una disciplina in parte 

distonica rispetto a quella di cui all’articolo 14 del d.leg.vo 150/09, con particolare riferimento alla 

possibilità di non fare applicazione del del D. M. 2 dicembre 2016 del Ministro per la 

semplificazione e la Pubblica Amministrazione, di istituzione dell’elenco nazionale dei componenti 

degli Organismi indipendenti di valutazione della performance; 

- che in occasione del rinnovo dell’organismo, si rende necessario chiarire se l’Ente intende 

applicare l’articolo 14 del d.leg.vo 150\09, ovvero nell’esercizio della propria autonomia costituire 

un nucleo con funzioni analoghe. 

TENUTO CONTO, infatti, che: 

- l’art. 14 del citato D. L.vo n. 150/2009, dispone che “ogni Amministrazione, singolarmente o in 

forma associata, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, si dota di un Organismo 

Indipendente di Valutazione della performance”; 

- la CIVIT, ora A.N.AC., con la deliberazione n. 12/2013, ha stabilito: “Ai sensi della Delibera 

n.23/2012, le regioni, gli Enti regionali, le Amministrazioni del Servizio Sanitario Nazionale e gli 

Enti Locali, stante il mancato rinvio dell’art. 16, comma 2, del D. L.vo n. 150/2009 all’art. 14 dello 

stesso decreto, salvo quanto espressamente previsto dalla normativa di adeguamento, hanno la 

facoltà e non l’obbligo, di costituire l’OIV, in quanto, nella loro autonomia, possono affidare ad 

altri organi i compiti previsti dai principi di cui alle disposizioni del D. L.vo n. 150/2009 indicate 

nel citato art. 16. Qualora, però, detti Enti procedano alla nomina dell’OIV - o in applicazione 



2 

 

della normativa di adeguamento ai principi del D. L.vo n.150/2009, o per autonoma decisione - 

devono individuarne i componenti in conformità all’art. 14 dello stesso decreto e tenendo conto dei 

requisiti previsti dalla presente Delibera, previo parere favorevole della Commissione”; 

- le Linee guida dell’ANCI in materia di concreta applicazione del D. L.vo n. 150/2009, nella quale 

si afferma, nel paragrafo 6), che “Per espressa previsione dell’art. 16 del decreto, non trovano 

diretta applicazione presso le autonomie locali le disposizioni di dettaglio recate dall’art. 14.”; 

- la deliberazione A.N.AC. n. 1208 del 22/11/2017, in cui si prevede (pg 11) che: “….nel caso in 

cui l’Amministrazione non sia tenuta a dotarsi dell’OIV – come ad esempio le regioni, gli Enti 

Locali e gli Enti del Servizio Sanitario Nazionale, che adeguano i propri ordinamenti ai principi 

stabiliti nel d.lgs. 150/2009, nei limiti e con le modalità precisati all’art. 16 del medesimo decreto, 

le relative funzioni possono essere attribuite ad altri organismi, quali i nuclei di valutazione”; 

- in base alla sopra riportata interpretazione della CIVIT ed A.N.AC., l’art. 14 del D. L.vo n. 

150/2009 disciplinante l’organismo indipendente di valutazione non rientra tra le norme richiamate 

dai commi l e 2 dell’art. 16 dello stesso Decreto n. 150/2009, le cui disposizioni trovano “diretta 

applicazione” negli ordinamenti delle regioni e degli Enti Locali ovvero ai cui principi tali 

ordinamenti devono adeguarsi. 

RITENUTO che il ricorso ad un Nucleo di Valutazione, oltre che espressione dell’autonomia 

organizzativa dell’Ente, consente di corrispondere con maggiore flessibilità ed adeguatezza alla 

gestione del ciclo della performance secondo la nuova metodologia approvata con deliberazione 

96\G.C. del 07.07.2020. 

RITENUTO opportuno rimarcare tale scelta, mediante l’approvazione di un nuovo articolato che, 

fatti salvi i requisiti di competenza e professionalità dei componenti il Nucleo, da selezionarsi sulla 

base di pubblico avviso, ridisegni le competenze e modalità di funzionamento, superando alcune 

previsioni dell’attuale articolato che tendono a sovrapporsi e confliggere con il nuovo SMIVAP.  

VISTO il D. L.vo n. 267/2000 e s. m.e i.. 

VISTO il D. L.vo n. 150/2009 e s. m. e i.. 

VISTA la legge del 6 novembre 2012, n. 190. 

VISTO il D. L.vo 14 marzo 2013 n. 33 come modificato dal D. L.vo 25 maggio 2016, n. 97. 

DATO ATTO che il Regolamento in esame in quanto afferente l’organizzazione dell’Ente rientra 

nelle competenze della Giunta Comunale. 

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del citato 

D. L.vo 18/08/2000, n. 267, il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Segretario 

Generale, nonché il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Dirigente del Servizio 

Finanziario. 

Con voti unanimi e favorevoli, resi ai sensi di legge dagli aventi diritto 



3 

 

 

D E L I B E R A 

 

La premessa è parte integrante e sostanziale e qui si intende integralmente riportata e trascritta; 

1. di approvare il «Regolamento per il funzionamento del Nucleo di Valutazione della 

Performance», composto da n. 5 articoli, allegato al presente provvedimento per costituirne parte 

integrante e sostanziale; 

2. di attivare la procedura per la nomina del Nucleo di Valutazione della performance, che dovrà 

avvenire con decreto del Sindaco, previa acquisizione delle candidature da parte dei soggetti in 

possesso dei requisiti previsti dall’avviso pubblico; 

3. di stabilire che il Nucleo di Valutazione della performance è collegiale, composto da n. 3 (tre) 

componenti esterni all’Ente e che ai componenti dello stesso Nucleo sarà corrisposto il compenso 

annuo previsto nell’allegato Regolamento; 

4. di dare atto che il nuovo Regolamento sostituisce quello approvato con dgc 229/2017 ed ogni 

altra disposizione pregressa con esso confliggente; 

5. di dare informazione del presente atto ai Dirigenti dell’Ente, al Collegio dei Revisori dei Conti, 

alla RSU ed alle OO.SS.  

6. di dichiarare la presente deliberazione, con votazione unanime, immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del D. L.vo n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 



Comune di Trani

Pareri

69

APPROVAZIONE REGOLAMENTO NUCLEO DI VALUTAZIONE

2021

Servizio Segreteria Generale - Trasparenza

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

26/03/2021

Ufficio Proponente (Servizio Segreteria Generale - Trasparenza)

Data

Parere Favorevole

dott. Lazzaro Francesco Angelo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

26/03/2021Data

Parere non necessario

DOTT. VINCENZO COLUCCI

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



DELIBERA N. 36 DEL 30/03/2021 

 
 
Il presente verbale è stato approvato e sottoscritto nei modi di legge. 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO 
Dott. Francesco Angelo Lazzaro Avv. Amedeo Bottaro 

 
 
 
 
 
Il Segretario, visti gli atti d’ufficio, 
  
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione è stata dichiarata con esecutività Immediata 
 
 
Trani, 30/03/2021 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Francesco Angelo Lazzaro 

 


